
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 3209                                                                                                                                                          10/06/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 48 

 

OGGETTO 

AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA. “APPROVAZIONE 
SCHEMA TIPO DI CONTRATTO DA ADOTTARE IN MATERIA DI 
QUOTE SOCIALI NELLE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME 
RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E NON ABBIENTI” – 
APPROVAZIONE NUOVA BOZZA 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno sei del mese di giugno alle ore 13,30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della G. R. n. 30/15 del 30/7/2013 "Azioni di integrazioni socio 

sanitaria. Definizione modalità operative per !a copertura degli oneri in materia di quote sociali 

afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 

semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti - Annualità 2013. 

Approvazione preliminare" 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 47/25 del 14.11.2013 "Azioni di integrazioni 

socio sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale 

e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti. Annualità 2013, 

Approvazione definitiva"; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 49/37 del 26.11.2013 di rettifica della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 47/25 del 14.11.2013; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 49/38 del 26,11.2013 "Approvazione Accordo 

ANCI Azioni di integrazioni socio sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli 

oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate 

in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non 

abbienti"; 

ATTESO che la sopracitata deliberazione della G.R. n. 49/38 dei 26.11.2013 prevede che i 

rapporti tra il Comune e la struttura che eroga le prestazioni di riabilitazione globale in regime 

residenziale e semiresidenziale siano regolamentati da specifico accordo contrattuale e che 

vengano informati gli utenti che usufruiscono delle prestazioni di cui trattasi con specifica nota 

informativa circa gli oneri derivanti dal principio di compartecipazione; 

CONSIDERATO che è opportuno rendere omogenei gli strumenti operativi di riferimento 

e quindi definire uno schema di contratto tra i Comuni e le strutture che erogano le prestazioni 

nonché uno schema di informativa che dette strutture dovranno far sottoscrivere agli utenti per 

garantire una comunicazione certa delle condizioni e circostanze che regolano i servizi in questione; 

VISTA Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali, prot. n. 820 Rep. 

N. 6 del 23.01.2014, con la quale si approva lo schema tipo di contratto in oggetto; 

VISTO l'apposito "Schema tipo di contratto" di cui all'allegato A e la "Nota informativa agli 

utenti" di cui all'Allegato B della Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali, 

prot. n. 820 Rep. N. 6 del 23.01.2014; 

DATO ATTO che le succitate Deliberazioni della G. R. dispongono con sufficiente 

dettaglio modalità e procedure da adottare rispetto all'istituto in argomento, ragione per cui lo 

schema di contratto e l'informativa che si approvano replicano pedissequamente i contenuti 

dispositivi delle stesse; 

PREMESSO che la tutela di persone in condizioni di fragilità (siano esse minori, anziani, 

disabili o adulti) rientra tra gli interventi assistenziali che istituzionalmente competono all’ente 

locale, supportando in tale compito la famiglia e i parenti tenuti agli alimenti; 

CONSIDERATO CHE la tutela può realizzarsi, anche, tramite l’inserimento delle persone in 

struttura, qualora non sia possibile mantenerle nel proprio domicilio, a causa della gravità delle loro 



condizioni, per le quali si dovrebbero attuare interventi complessi e continuativi di assistenza socio-

sanitaria; 

DATO ATTO che la G.R. ha provveduto con Deliberazione n. 9/9 del 05.03.2014 ad 

approvare in via definitiva la delibera n. 2/5 del 22.01.2014, con la quale sono stati individuati gli 

scaglioni di reddito ISEE da utilizzare per definire la contribuzione pubblica al pagamento delle 

quote sociali afferenti le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in favore di 

persone non autosufficienti e non abbienti; 

PRESO ATTO CHE il costo giornaliero è di € 90,60; 

DATO ATTO che il servizio ha già provveduto con propria nota prot. n. 1628 del 17.03.2014 

a richiedere l’anticipazione del 70% sulla previsione di spesa per l’annualità 2014; 

VISTO il protocollo di intesa tra  l’ANCI e la Regione Sardegna; 

 VISTA la proposta della Ditta AIAS di Cagliari, che apporta alcune modifiche alla 

Convenzione trasmessa dalla RAS, segnalando alcuni errori materiali rilevati nella stesura della 

stessa; 

 VISTA la proposta presentata dalla Ditta AIAS in data 08.05.2014; 

RITENUTO di dover approvare il nuovo schema  di convenzione; 

VISTA la proposta prot. n. 24 del 06.06.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 

RITENUTO dover procedere; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il nuovo schema di convenzione, che si 

allega al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, che sarà sottoscritta, per il Comune di 

Atzara dal Sindaco Walter Antioco Flore, in qualità di legale rappresentante del Comune; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 10/06/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

